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IZMJENE POREZNIH PROPISA OD 01.01.2019. GODINE 
 

 
Dana 30/11/2018. godine u Narodnim novinama broj 106/2018 objavljeno je sljedeće: 

• Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost 
• Zakon o izmjeni Zakona o porezu na promet nekretnina 
• Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit 
• Zakon o izmjena i dopunama Općeg poreznog zakona 

 
U nastavku dajemo kratak osvrt na promjene čija primjena započinje 01. siječnja 2019. godine.  
 
 

 
1. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost 

 
1.1. Proširena primjena sniženih stopa PDV-a od 5% i 13% 

 
Stopa od 5% primjenjivat će se za lijekove koji imaju odobrenje nadležnog tijela za lijekove i 
medicinske proizvode, neovisno o tome prodaju li se ti lijekovi na liječnički recept ili ih je moguće 
kupiti u slobodnoj prodaji. 
 
Snižena stopa od 13%, osim na dosadašnje skupine proizvoda i usluga primjenjivati će se još i na: 

• isporuku živih životinja: goveda, svinja, ovaca, koza, konja, magaraca, domaće peradi, kunića 
i zečeva, 

• isporuku svježeg ili rashlađenog mesa i jestivih klaoničkih proizvoda od: goveda, svinja, ovaca, 
koza, konja, magaraca, domaće peradi, kunića i zečeva, 

• isporuku svježih ili rashlađenih kobasica i sličnih proizvoda od mesa, mesnih klaoničkih 
proizvoda ili krvi, 

• isporuku žive ribe, 
• isporuku svježe ili rashlađene ribe, mekušaca i ostalih vodenih beskralježnjaka, 
• isporuku svježih ili rashlađenih rakova: jastoga, hlapova, škampa, kozica, 
• isporuku svježeg ili rashlađenog povrća, korijena i gomolja, uključujući mahunasto suho 

povrće, 
• isporuku svježeg i suhog voća i orašastih plodova, 
• isporuku svježih jaja peradi, u ljusci, 
• usluge i povezana autorska prava pisaca, skladatelja i umjetnika izvođača koji su članovi 

odgovarajućih organizacija za kolektivno ostvarivanje prava koje obavljaju tu djelatnost prema 
posebnim propisima iz područja autorskog i srodnih prava te uz prethodno odobrenje 
središnjeg državnog tijela nadležnog za intelektualno vlasništvo. 

 
Koji točno proizvodi potpadaju u kategoriju za primjenu snižene stope, biti će propisano Pravilnikom 
koji bi se trebao bazirati na Kombiniranoj nomenklaturi iz Priloga I Uredbe Vijeća (EEZ) br. 2658/1987. 
 
Od 01/01/2020 godine opća stopa poreza na dodanu vrijednost biti će 24%. 
 



 
 
 

 

1.2. Uvođenje praga isporuke za telekomunikacijske usluge, usluge radijskog i 
televizijskog emitiranja i elektronički obavljene usluge, ukoliko su iste 
obavljene osobama koje nisu porezni obveznici. 
 

Naime, takve su usluge sada oporezive tamo gdje osoba kojoj su obavljene ima sjedište, prebivalište 
ili uobičajeno boravište. Zakonskom izmjenom od 01/01/2019 uvodi se prag isporuke od 77.000,00 kn. 
 
 

1.3. Ukidanje ograničenja za priznavanje pretporeza za osobne automobile 
nabavne vrijednosti veće od 400.000 kn 

 
Ukida se ograničenje za priznavanje pretporeza za osobne automobile nabavne vrijednosti veće od 
400.000 kn. Porezni obveznik može pri nabavi osobnog automobila odbiti 50 % ukupno zaračunatog 
PDV-a neovisno od visini računa dobavljača za taj automobil. Također, ukinuto je ograničenje 
priznavanja pretporeza za ostala sredstva za osobni prijevoz (zrakoplovi, plovila i dr.). 
 
 

1.4. Novi uvjet za ulazak u sustav PDV 
 
Do sada su tzv. mali porezni obveznici bili obvezni ući u sustav PDV-a ukoliko su u prethodnoj godini 
ostvarili isporuke dobara i usluga veće od 300.000 kn. Prema objavljenim izmjenama, porezni će 
obveznik u sustav PDV-a biti obvezan ući od prvog dana mjeseca koji slijedi nakon mjeseca u kojemu 
je prešao definirani prag od 300.000 kn. 
 
 

1.5. Promjena kod stranih poreznih obveznika koji u RH nemaju stalnu poslovnu 
jedinicu 

 
Smanjuje se opseg primjene odredbe čl. 75. st. 2 prema kojoj se do sada primjenjivao prijenos 
porezne obveze prilikom isporuke dobara ili usluga obavljenih tuzemnim poreznim obveznicima. 
Prijenos porezne obveze od 01/01/2019 biti će moguć jedino onda kada isporučitelj bez sjedišta u RH 
nije registriran u RH za potrebe PDV-a i ne posjeduje hrvatski PDV broj. Strani porezni obveznici koji 
jesu u Hrvatskoj registrirani za potrebe PDV-a morati će za sve obavljene isporuke izdavati račune 
prema odredbama hrvatskog Zakona o PDV-a, bez mogućnosti prijenosa porezne obveze.  
 
Nadalje, ukida se obveze predaja INO-PPO obrazaca te se propisuje obveza podnošenja posebne 
evidencije o primljenim računima koju treba predati u rokovima koji vrijede za predaju obračuna PDV-
a. 
 
 

1.6. Promjena kod primjene tuzemnog prijenosa porezne obveze 
 
Primjena tuzemnog prijenosa porezne obveze između dva hrvatska porezne obveznika proširuje se na 
isporuke betonskog čelika i željeza te proizvode od betonskog čelika i željeza.  
 
 
 

1.7.  Obveza dostave posebne evidencija ulaznih računa 
 
Uz svaki obrazac PDV-a porezni je obveznik dužan dostaviti elektronskim putem i posebnu evidenciju o 
ulaznim računima. Smatramo da se radi o knjizi ulaznih računa. Propisane su novčane kazne za 
prekršaj ukoliko porezni obveznik na dostavi posebnu evidenciju ili ista nije 
potpuna.  
 
 
 
 



 
 
 

 

 
2. Zakon o izmjeni Zakona o porezu na promet nekretnina 

 
Stopa poreza na promet nekretnina smanjuje se sa 4% na 3%. 
 
 
 
 

3. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit 
 
Izmjenama postojećeg Zakona o porezu na dobit definirano je da se porezno priznatim rashodom 
smatraju otpisi potraživanja potvrđeni i realizirani u skladu s posebnim propisom o postupku 
izvanredne uprave u trgovačkim društvima o sistemskog značenja. Radi se zapravo o otpisu 
potraživanja od kupaca provedenih u skladu se Lex Agrokor.  
 
Ostale izmjene odnose se na promjene u postupanja utvrđivanja porezne osnovice u situacijama kada 
hrvatski porezni obveznik nastupa kao matično društvo, sa stalnim poslovnim jedinicama u 
inozemstvu, uz određene uvjete. Ove izmjene ne primjenjuju se na završnom računu za 2018. godinu, 
već za porezna razdoblja koja započinju nakon 01/01/2019. Detalji vezani uz utvrđivanje porezne 
osnovice biti će dodatno propisani Pravilnikom o porezu na dobit.  
 
 
 
 

4. Zakon o izmjenama i dopunama općeg poreznog zakona 
 
Osnovna izmjena odnosi se na podnošenje izvještaja OPZ-STAT, koji će se od 01/01/2019 predavati 
jedanput godišnje, za neplaćene računa sa stanjem na 31. prosinca.  
 
Dodana je odredba kojom se definira obveza poreznog obveznika da poreznim vlastima prijavi broj 
poslovnog računa kojeg ima izvan Republike Hrvatske. 
 
Knjigovodstvene isprave koje su izrađena na papiru biti će moguće pretvoriti u elektronički zapis ako 
se osigura vjerodostojnost podrijetla, cjelovitost sadržaja i čitljivost od trenutka pretvorbe do kraja 
razdoblja propisanog za čuvanje knjigovodstvenih isprava. Detalji će biti objašnjeni pravilnikom.  
 
 
 
 
 
 
Također, podsjećamo na odredbu Zakona o šumama koji definira da počevši od 01. siječnja 2019. 
godine obveznici plaćanja naknade za OKFŠ ostaju samo oni porezni obveznici koji ostvaruju ukupni 
godišnji prihod veći od 3.000.000 kn. To znači, da će svi porezni obveznici koji ostvaruju prihode niže 
od propisanih, imati obvezu uplate po završnom računu za 2018. godinu, dok akontacije za 2019. više 
neće trebati plaćati.  
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